v,b0 i„s
,60* •

Sk(" -43
'

APROVADO

; 1,1 oi t 4,-z...9z.-- 49.4.s

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL CÂMARA

MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO VER. VAGNER LIMA PDT.

No 017/2025 DE 30-04-2025. PROJETO DE RESOLUÇÃO

DATA DA ENTRADA: 30-04-2025

PARECERES Nos. / 2025

RESOLUCÃO No / 2025

DECRETO LEGISLATIVO No / 2025

Missão Velha(CE) 30 de ABRIL de 2025.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSE CORREIA UMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 017/2025

EMENTA: CONCEDE 0 TROFÉU CACHOEIRA,
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 023/97 DE
13 DE AGOSTO DE 1997, A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 10 - Fica concedido o TROFÉU CACHOEIRA a APARECIDO LUIZ
BENTO, educador e escritor missãovelhense e dá outras providências;

Art. 2° - Este Projeto de Resolução entra em vigor na data da sua
promulgação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará,
Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 30 de abril de 2025.

(j rctlite P4,0 L.. r A

Cicero Vagner de Lima Ferreira-PDT.
Vereador

Rua Padre Cicero, sino. — Bairro Centro — Missão Velha — CE CEP 63200-000
E-mail: camaramissaovelha@camaramissaovelha.ce.gov.br

Site: www.camaramissaovelha.ce.qov.br

APARECIDO LUIZ BENTO

Possui licenciatura em Matemática pela Universidade Regional do
Cariri (1998).

I) Inicialmente, quero destacar sua inestimável contribuição para a
educação dos jovens de nosso município.

Desde o ano de 2004 é professor efetivo da Secretaria de Educação
do Estado do Ceará e trabalha na Escola de Ensino Fundamental e
Médio Padre Amorim Padre Amorim, instituição localizada no Distrito
de Jamacaru, Missão Velha, Ceará.

Experiência em Gestão Escolar:
Diretor das Escola de Ensino Fundamental e Médio Padre Amorim -
2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019.

II) Sua busca por conhecimento na Area educacional demonstra o
seu zelo por uma educação efetivamente de qualidade. Neste
sentido, destaca-se:

/Ilk Mestrado:
Atualmente é mestrando do curso de Mestrado Profissional em
Matemática em Rede Nacional — PROFMAT, na Universidade Federal
do Cariri- UFCA.

Tem especialização/Extensão em vários campos como por
exemplo:
1) Especialização em Metodologia do Ensino Fundamental e Médio
(Universidade Vale do Acaraii - 2001);
2) Curso de Extensão em Gestão Escolar (Secretaria de Educação do
Estado do Ceará - 2002 a 2003);
3) Especialização em Gestão Escolar e Coordenação Pedagógica
(Faculdade de Juazeiro do Norte - 2016).

Ill) Participou de intercâmbio nacional e internacional na Area de
pesquisa cientifica, em universidades conceituadas:

-Premiado na categoria protótipo na feira internacional Proyecto
Multimedia - 2013, Guadalajara- México;
-Experiência na área de robótica, com destaque para o projeto
Pluviômetro Automático para Monitorar Areas de Riscos e Salvar Vidas.
Com este projeto participou da Feira Brasileira de Ciências e
Engenharia- FEBRACE 2013 (Universidade de São Paulo - USP — São
Paulo, SP).

-Neste mesmo evento, participou do Prêmio Professor Destaque na
Escola Politécnica da USP — São Paulo, SP.
Evento que destacou a contribuição de professores de todo o Brasil.
Neste ano de 2013, para a satisfação do povo de Missão Velha e
especialmente de Jamacaru, o professor Aparecido Luiz Bento ficou no
seleto grupo dos dez professores que mais contribuíram para a
construção de projetos científicos na rede pública de ensino.

IV) Sua contribuição para o patrimônio imaterial de nossa cidade e

ilk especialmente do distrito de Jamacaru também merece destaque:

Livros publicados:
-No ano de 2003 publicou o livro: Jamacaru - mais de 100 anos de
historia.
- Ano 2018 publicou o livro: De Goyanninha a Jamacaru - Uma viagem
em busca dos tesouros de nossa terra.

0 Memorialista e Escritor João Bosco André, no prefácio do Livro "DE
GOYANINHA A JAMACARU — UMA VIAGEM EM BUSCA DOS
TESOUROS DA NOSSA TERRA", lançado no ano de 2018, do
professor e escritor Aparecido Luiz Bento, assim o qualificou:

"Honra-me sobremaneira prefaciar o Livro do Professor e Escritor,
Aparecido Luiz Bento, que pela sua abrangência historiográfica,
abordando e garimpando os aspectos históricos e culturais do pujante
Distrito de Jamacaru de Missão Velha, celeiro de vultos proeminentes,
que se projetaram na política, nas letras, na medicina e nas lides
jurídicas.
Vê-se claramente que a obra genial do jamacaruense servirá, sem
dúvida nenhuma, para a pesquisa escolar, justificando-se quando da
lavra de um professor de quatro costados, que já provou amar as letras
e a sua terra, se entregando de corpo e alma ao que há de melhor
aprendizado no ensino do interior do nosso Estado.

Ilk De parabéns está o Professor Aparecido, Jamacaru e os amantes da
história do Cariri, pelo lançamento de tão abalizado estudo da nossa
história."

Enfim, esse foi um singelo relato de parte da história do nosso
Professor e Escritor Aparecido Luiz Bento, missãovelhense e
jamacaruense de coração, educador por vocação e escritor por paixão.